دیگر کتاب مهمی که در این نوع از متون طبقه‌بندی می‌شود، "مناقب هنروران" است. مؤلف این اثر، مصطفی عالی‌افندی است که در سرزمین عثمانی کتابی را با عنوان مناقب هنروران پدید آورد. آمده است که مولانا قطب‌الدین محمد یزدی شاگرد مالک دیلمی در سال ۹۹۴ ق. / ۱۵۸۶ م. کتابی به نام قطبیه درباره حیات خطاطان، نساخان و نستعلیق‌نویسان تألیف کرد. افندی به دستور سلطان مرادخان آن را ترجمه کرده و مطالبی بر آن افزوده و مناقب هنروران نامیده است (عالی‌افندی، ۱۳۶۹: ۱۲۹). عالی‌افندی نیز در دربار عثمانی عهده‌دار مشاغلی چون منشیگری و کتابت بود (همان: ۱۸).

از وی به‌عنوان مورخ یاد می‌شود و غیر از گلستان هنر، کتب دیگری چون خلاصه‌التواریخ، مجمع‌الشعرا، جمع‌الاحیاء و منتخب‌الوزراء بر جای مانده‌اند.<sup>۲</sup> کتاب گلستان هنر، در زمان شاه عباس اول و حدوداً در سال ۱۰۰۵ ق. / ۱۵۹۶ م. به نگارش درآمد و در سال ۱۰۱۵ ق. / ۱۶۰۶ م. نگارشی دیگر با حذف و اضافات نسخه قبلی آن صورت پذیرفته است (منشی قمی، ۱۳۸۳: ۱۵؛ کاوسی، ۱۳۸۵: ۱۳۴). از نظر محتوا، گلستان هنر از معدود منابع مستقلی است که اطلاعات ارزشمندی درباره شرح احوال خوشنویسان، نگارگران و تذهیب‌کاران و دیگر اصناف مشابه در ایران عصر صفوی ارائه می‌دهد، حیات بیشتر هنرمندان را درک کرده و با برخی از آنان رابطه شاگردی و با دوستی داشته است.

وی در مسیر حمایت‌های دربار و شاهزادگان هنردوست و خوشنویس صفوی قرار داشت و مدت‌ها نزد سلطان ابراهیم میرزاصفوی در مشهد، تعلیم خط دید (همان: ۵۸ و ۵۹؛ ۹۳). مناقب هنروران نیز هم‌زمان با تألیف گلستان هنر، در قلمرو دولت عثمانی به رشته تحریر درآمد. مصطفی عالی‌افندی، فرزند خواجه احمد بن عبدالله نامی از غلامان عثمانی است که در سال ۹۴۸ ق. / ۱۵۴۱ م. در شهر کلیبولی به دنیا آمد. در شش سالگی تحصیلات خود را شروع و مراحل ترقی را طی نمود و در سال ۹۶۸ ق. / ۱۵۶۱ م. به فرمان شاهزاده سلیم ثانی، مقام انشا به وی محول شد. او در دربار سلطان سلیم دوم و مصطفی پاشا مقام منشیگری و کتابت را بر عهده داشته و مدتی مقام خزینه‌داری بغداد را عهده‌دار بود. وی

سرانجام پس از زندگی پرتلاطمی که داشت، در شهر جده به سال ۱۰۰۸ ق. / ۱۵۹۹ م. درگذشت. هر چند از افندی به‌عنوان دانشمند، هنرمند، شاعر و مورخ یاد می‌شود، اما جنبه مورخ بودن وی برجسته‌تر است. از وی ده‌ها کتاب به نظم و نثر باقی مانده‌اند (عالی‌افندی، ۱۳۶۹: مقدمه/۱۸؛ ۷). سبب و انگیزه تألیف کتاب مناقب هنروران، آن بوده است که مولانا قطب‌الدین محمد یزدی شاگرد مالک دیلمی در سال ۹۹۴ ق.